—１—

莱阳市人民政府
关于公布莱阳市三级保护古树名录的通知

莱政字〔2023〕4号

各镇政府、街道办事处，开发区、丁字湾度假区管委，市政府有

关部门，垂直管理有关部门，省烟驻莱有关单位：

古树名木是自然界和前人留下的珍贵遗产，是历史的见证、

活的文物。根据《山东省古树名木保护办法》，全市认定三级保

护古树 122 株，现予公布。

一、全市认定的 122 株三级保护古树标牌，由莱阳市人民政

府监制，分发各镇街组织实施悬挂。

二、全市三级保护古树名录实行动态管理，根据古树树龄年

限变化进行动态调整。

三、各级各有关部门和古树管护责任人要以习近平生态文明

思想为指导，进一步加强古树保护管理，全面落实属地责任和管

护主体责任，确保古树保护措施落实到位；要加大宣传力度，注

重弘扬古树文化，提高全民古树保护意识，引导全社会共同关注

和保护古树。

附件：莱阳市三级保护古树名录。

莱阳市人民政府

—２—

2023年2月14日

—３—

附件

莱阳市三级保护古树名录（122 株）

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

1 37068220001 槐 290 三级 10.5 320 12.7 照旺庄镇前发坊村
莱阳市照旺庄镇前发坊村村民

委员会

2 37068220002 槐 250 三级 10.8 255 12 照旺庄镇前发坊村
莱阳市照旺庄镇前发坊村村民

委员会

3 37068220003 槐 180 三级 9.1 190 8.5 柏林庄镇柳古庄村
莱阳市柏林庄镇柳古庄村村民

委员会

4 37068220004 槐 230 三级 8.3 235 8.5 沐浴店镇安乐庄村
莱阳市沐浴店镇安乐庄村村民

委员会

5 37068220005 槐 220 三级 14.1 227 23.2 沐浴店镇河上庄村
莱阳市沐浴店镇河上庄村村民

委员会

6 37068220006 槐 230 三级 9.6 233 7.6 大夼镇宋村 张同照

7 37068220007 槐 240 三级 8.2 248 7.6 万第镇东诸麓村
莱阳市万第镇东诸麓村村民委

员会

8 37068220008 槐 280 三级 6.2 309 6.6 万第镇史家河村
莱阳市万第镇史家河村村民委

员会

—４—

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

9 37068220009 槐 210 三级 4.8 219 5.9 姜疃镇众水村
莱阳市姜疃镇众水村村民委员

会

10 37068220010 槐 140 三级 12 162 12.7 山前店镇北薛格庄村 姜文波

11 37068220011 槐 140 三级 7.2 155 8.4 山前店镇崖东夼村 乔桂芬

12 37068220012 槐 270 三级 8.1 297 7.5 穴坊镇东富山村
莱阳市穴坊镇东富山村村民委

员会

13 37068220013 槐 140 三级 5.2 200 7.9
古柳街道办事处红土

崖村（中）

莱阳市古柳街道办事处红土崖

村村民委员会

14 37068220014 槐 140 三级 13 235 11.7
古柳街道办事处红土

崖村（东）

莱阳市古柳街道办事处红土崖

村村民委员会

15 37068220015 槐 100 三级 5.8 201 7.6 照旺庄镇东五龙村
莱阳市照旺庄镇东五龙村村民

委员会

16 37068220016 槐 100 三级 10.2 135 10.5 照旺庄镇前淳于村
莱阳市照旺庄镇前淳于村村民

委员会

17 37068220017 槐 240 三级 17 321 13.8 柏林庄街道东枣行村
莱阳市柏林庄街道办事处东枣

行村村民委员会

18 37068220018 槐 110 三级 12.2 150 8.6
龙旺庄街道办事处源

水夼村（南）

莱阳市龙旺庄街道办事处源水

夼村村民委员会

19 37068220019 槐 110 三级 5.5 100 6..6
龙旺庄街道办事处源

水夼村（中）

莱阳市龙旺庄街道办事处源水

夼村村民委员会

20 37068220020 槐 120 三级 8.2 207 15.1 团旺镇东大格庄村
莱阳市团旺镇东大格庄村村民

委员会

—５—

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

21 37068220021 槐 250 三级 12 244 13.5 大夼镇铎夼村
莱阳市大夼镇铎夼村村民委员

会

22 37068220022 槐 200 三级 12.1 255 8.3 谭格庄镇西下河村 赵翠英

23 37068220023 槐 200 三级 11.8 206 10.6 谭格庄镇中院村
莱阳市谭格庄镇中院村村民委

员会

24 37068220024 槐 200 三级 14.7 302 16.9 谭格庄镇铁匠村 刘德虚

25 37068220025 槐 210 三级 6 115 3.7 姜疃镇西石水头村 高建芝

26 37068220026 槐 160 三级 9.1 147 11 高格庄镇大薛村 梁同爱

27 37068220027 槐 240 三级 10.3 241 12 山前店镇北薛格庄村 姜忠平

28 37068220028 槐 100 三级 13.4 158 9.4 万第镇胡留村 孙义文

29 37068220029 槐 130 三级 9.6 187 11.5 团旺镇北团旺村 孙方周

30 37068220030 槐 200 三级 9 205 6.5
冯格庄街道办事处董

家庄村
李良

31 37068220031 槐 200 三级 5.5 200 7.6
冯格庄街道办事处东

青埠村
姜攀生

32 37068220032 槐 200 三级 12.3 280 12.3 吕格庄镇西马格庄村 战明生

33 37068220033 槐 130 三级 13 160 10.5 姜疃镇众水村
莱阳市姜疃镇众水村村民委员

会

—６—

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

34 37068220034 槐 110 三级 9.8 180 10 穴坊镇西躬家庄村 李德言

35 37068220035 槐 130 三级 10 145 8 姜疃镇岚子村（南株） 黄成华

36 37068220036 槐 130 三级 10 159 9.1 姜疃镇岚子村（北株） 黄成华

37 37068220037 银杏 170 三级 12.1 177 8 万第镇护驾崖村
莱阳市万第镇护驾崖村村民委

员会

38 37068220038 银杏 200 三级 20.2 265 12.7
古柳街道办事处冯家

疃村

莱阳市古柳街道办事处冯家疃

村村民委员会

39 37068220039 银杏 130 三级 13 242 14 照旺庄镇十字埠村
莱阳市照旺庄镇十字埠村村民

委员会

40 37068220040 银杏 110 三级 11.3 165 9.2
柏林庄街道办事处陡

山村（雌株）
王文彬

41 37068220041 银杏 110 三级 10.5 255 12.2
柏林庄街道办事处陡

山村（雄株）
王文彬

42 37068220042 银杏 210 三级 13.4 261 12.3 姜疃镇东梁子口村 刘玉顺

43 37068220043 银杏 110 三级 13.5 174 12.4 姜疃镇岚子村 黄仁芳

44 37068220044 银杏 110 三级 15 205 8.1 大夼镇憩格庄村
莱阳市大夼镇憩格庄村村民委

员会

45 37068220045 银杏 110 三级 16 199 9.7 大夼镇憩格庄村
莱阳市大夼镇憩格庄村村民委

员会

—７—

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

46 37068220046 银杏 210 三级 18.6 262 14.7 吕格庄镇大梁子口村 李成林

47 37068220047 银杏 110 三级 15.8 230 12.6 吕格庄镇大野头村 李玉民

48 37068220048 银杏 100 三级 11.6 180 7.8 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

49 37068220049 银杏 100 三级 16.2 225 14.8 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

50 37068220050 银杏 110 三级 20 235 11.5 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

51 37068220051 银杏 110 三级 18 300 15.6 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

52 37068220052 银杏 110 三级 18 300 15.6 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

53 37068220053 银杏 110 三级 13 230 16.1 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

54 37068220054 银杏 110 三级 12.3 202 11.2 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

55 37068220055 银杏 210 三级 15 290 12.7 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

56 37068220056 银杏 100 三级 20.3 245 13.9 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

57 37068220057 银杏 110 三级 15.5 150 10.9 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

—８—

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

58 37068220058 银杏 100 三级 14.8 170 16.1 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

59 37068220059 银杏 110 三级 16.1 215 14.3
城厢街道办事处东关

小学
莱阳市东关小学

60 37068220060 侧柏 210 三级 15.3 100 7.5 沐浴店镇东半泊村
莱阳市沐浴店镇东半泊村村民

委员会

61 37068220061 侧柏 210 三级 14.5 134 7.5 沐浴店镇东半泊村
莱阳市沐浴店镇东半泊村村民

委员会

62 37068220062 侧柏 100 三级 14.8 96 3.1 团旺镇东大格庄村
莱阳市团旺镇东大格庄村村民

委员会

63 37068220063 侧柏 140 三级 11 90 3 穴坊镇吕仙庄村
莱阳市穴坊镇吕仙庄村村民委

员会

64 37068220064 侧柏 140 三级 11 85 5 穴坊镇吕仙庄村
莱阳市穴坊镇吕仙庄村村民委

员会

65 37068220065 侧柏 140 三级 12 140 6.5 穴坊镇吕仙庄村
莱阳市穴坊镇吕仙庄村村民委

员会

66 37068220066 侧柏 140 三级 12 90 2.8 穴坊镇吕仙庄村
莱阳市穴坊镇吕仙庄村村民委

员会

67 37068220067 侧柏 140 三级 11 105 3.8 穴坊镇吕仙庄村
莱阳市穴坊镇吕仙庄村村民委

员会

68 37068220068 侧柏 140 三级 10 100 2.5 穴坊镇吕仙庄村
莱阳市穴坊镇吕仙庄村村民委

员会

—９—

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

69 37068220069 枣 180 三级 10.3 186 11.5
高格庄镇邱家鲍村

（东）
邱丕宽

70 37068220070 枣 150 三级 8.4 158 10.7
高格庄镇邱家鲍村（东

南）
邱丕欣

71 37068220071 枣 100 三级 6.8 120 6.3 照旺庄镇北寨口村 张振波

72 37068220072 枣 100 三级 7.5 150 5.3 照旺庄镇前发坊村 刘作彪

73 37068220073 枣 100 三级 6 110 5.7 照旺庄镇前发坊村 刘作平

74 37068220074 枣 120 三级 8.2 125 6.6 姜疃镇众水村 宋建新

75 37068220075 枣 110 三级 5.8 99 8.4 高格庄镇邱家鲍村 邱丕泰

76 37068220076 枣 200 三级 7.1 156 8 高格庄镇小泊子庄村 郝恒宾

77 37068220077 枣 160 三级 6 130 9.5 吕格庄镇牛百口村 刘学松

78 37068220078 枣 110 三级 6.8 130 11.5 吕格庄镇牛百口村 刘学勤

79 37068220079 枣 110 三级 13.6 153 11.2 吕格庄镇牛百口村 张法恩

80 37068220080 柘 240 三级 8 220 7.4
古柳街道办事处大吕

疃村

莱阳市古柳街道办事处大吕疃

村村民委员会

81 37068220081 柘 240 三级 10.2 223 7.4
古柳街道办事处大吕

疃村

莱阳市古柳街道办事处大吕疃

村村民委员会

—１０—

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

82 37068220082 柘 240 三级 8.5 285 7.2
古柳街道办事处大吕

疃村

莱阳市古柳街道办事处大吕疃

村村民委员会

83 37068220083 柘 240 三级 8.4 214 7.1
古柳街道办事处大吕

疃村

莱阳市古柳街道办事处大吕疃

村村民委员会

84 37068220084 柘 240 三级 9.3 245 10 莱阳市国有苗圃内 莱阳市国有羊郡林场

85 37068220085 楸树 110 三级 22.3 230 7.2 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

86 37068220086 楸树 110 三级 16.8 260 9.5 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

87 37068220087 楸树 150 三级 28.2 250 10.7 吕格庄镇汪家夼村
莱阳市吕格庄镇汪家夼村村民

委员会

88 37068220088 楸树 150 三级 28.4 262 11 吕格庄镇汪家夼村
莱阳市吕格庄镇汪家夼村村民

委员会

89 37068220089 楸树 110 三级 21 258 8.6 吕格庄镇汪家夼村
莱阳市吕格庄镇汪家夼村村民

委员会

90 37068220090 杜梨 100 三级 11.2 145 5.3 照旺庄镇河马崖村
莱阳市照旺庄镇河马崖村村民

委员会

91 37068220091 杜梨 100 三级 9.8 168 9.2 万第镇后万第村
莱阳市万第镇后万第村村民委

员会

92 37068220092 核桃 110 三级 11.8 205 14.1 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

—１１—

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

93 37068220093 核桃 110 三级 12.4 140 12.5 吕格庄镇大梁子口村
莱阳市吕格庄镇大梁子口村村

民委员会

94 37068220094 紫藤 160 三级 4.5 130 12.7
照旺庄镇五处渡村灵

湖二中
莱阳市教育和体育局

95 37068220095 紫藤 270 三级 260
柏林庄街道办事处东

枣行村

莱阳市柏林庄街道办事处东枣

行村村民委员会

96 37068220096 紫玉兰 100 三级 10.5 120 9.7
龙旺庄街道办事处止

凤村
修树新

97 37068220097 紫玉兰 140 三级 12.1 115 8.8 吕格庄镇西野头村 李松林

98 37068220098 黄连木 210 三级 16.2 157 11.3
莱阳市国有龙门寺林

场林区
莱阳市国有龙门寺林场

99 37068220099 黄连木 210 三级 15 175 10.6
古柳街道办事处红土

崖村

莱阳市古柳街道办事处红土崖

村村民委员会

100 37068220100 梧桐 100 三级 14 105 9
照旺庄镇五处渡村灵

湖二中
莱阳市教育和体育局

101 37068220101 龙爪槐 110 三级 3.5 92 6
柏林庄街道办事处柏

林庄村

莱阳市柏林庄街道办事处柏林

庄村村民委员会

102 37068220102 元宝槭 210 三级 15 100 10.2 沐浴店镇上步家村
莱阳市沐浴店镇上步家村村民

委员会

103 37068220103 柿 120 三级 13.8 164 9.9 山前店镇凤凰庄村
莱阳市山前店镇凤凰庄村村民

委员会

104 37068220104 流苏 110 三级 6.2 100 6.7 吕格庄镇大野头村 李建明

—１２—

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

105 37068220105 文冠果 200 三级 5.6 140 7
莱阳市国有龙门寺林

场林区
莱阳市国有龙门寺林场

106 37068220106 臭椿 100 三级 20 130 11.2
莱阳市国有龙门寺林

场林区
莱阳市国有龙门寺林场

107 37068220107 皂荚 210 三级 14 120 11.7
莱阳市国有龙门寺林

场林区
莱阳市国有龙门寺林场

108 37068220108 皂荚 130 三级 8.3 155 9.4
城厢街道办事处府前

中学
莱阳市府前中学

109 37068220109 栗 110 三级 9.1 126 7.6 河洛镇麻姑顶村
莱阳市河洛镇麻姑顶村村民委

员会

110 37068220110 栗 110 三级 8.2 173 8.1 河洛镇麻姑顶村
莱阳市河洛镇麻姑顶村村民委

员会

111 37068220111 栗 110 三级 9.5 137 8 河洛镇麻姑顶村
莱阳市河洛镇麻姑顶村村民委

员会

112 37068220112 栗 110 三级 10.1 155 9.1 河洛镇麻姑顶村
莱阳市河洛镇麻姑顶村村民委

员会

113 37068220113 栗 110 三级 8.5 132 8.9 河洛镇麻姑顶村
莱阳市河洛镇麻姑顶村村民委

员会

114 37068220114 栗 110 三级 10 160 8.3 河洛镇麻姑顶村
莱阳市河洛镇麻姑顶村村民委

员会

115 37068220115 栗 110 三级 9 110 6.2 河洛镇麻姑顶村
莱阳市河洛镇麻姑顶村村民委

员会

—１３—

序号 挂牌编号 树种名
估测树龄

（年）

保护

等级
树高（米）

胸（地）围

（厘米）

冠幅

（米）
具体生长位置 管护责任人

116 37068220116 栗 110 三级 9.1 136 8.5 河洛镇麻姑顶村
莱阳市河洛镇麻姑顶村村民委

员会

117 37068220117 栗 110 三级 9 129 8.3 河洛镇麻姑顶村
莱阳市河洛镇麻姑顶村村民委

员会

118 37068220118 栗 110 三级 11 139 9.3 河洛镇麻姑顶村
莱阳市河洛镇麻姑顶村村民委

员会

119 37068220119 栗 150 三级 10.5 190 9.1
城厢街道办事处蚬河

公园
莱阳市园林建设养护中心

120 37068220120 栗 110 三级 11.2 111 5
城厢街道办事处蚬河

公园
莱阳市园林建设养护中心

121 37068220121 栗 130 三级 13.5 155 18.8
城厢街道办事处蚬河

公园
莱阳市园林建设养护中心

122 37068220122 槲栎 100 三级 7 110 4.4 河洛镇龙川沟村
莱阳市河洛镇龙川沟村村民委

员会